⁹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 107

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Digesto*

¹² D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 174

petit. si hic coram eodem Iudice reconueniatur. Gloss in Clement. Saepe de Verb. Signif. Decius in regulam 41. ff. de reg. jur.

Ulterius: quia Reus pro suo Procuratore non potest constituere militem: l. Neque foemina. 54. ff. de Procurat. Nec Actor id poterit.

Rursus, si Actor in causa civili impetrat, ut Reus personaliter compareat, personaliter quoque comparere debet Actor. Gloss. in c. 2. de Mutuis petit. Decius loc. cit. n. 2. Baldus et alii.

Imo non tantum illicita Actori sunt ea, quae Reo non licent, sed insuper multa Reo permittuntur a Jure, quae Actori non conceduntur: sic enim praeter ea, quae ad Regulam 11 diximus, primo Reo conceduntur de Jure recusatoriae ac etiam deliberatoriae dilationes, non item Actori. Authent. offeratur. C. de litis contest. Et illi plures quam huic permittuntur dilationes probatoriae. l. fin. ff. de Feriis.

Secundo: reus non tenetur sua instrumenta edere Actori ad fundandam suam intentionem l. qui accusare. 4. C. de Edendo. licet actor subinde sua instrumenta edere debeat ad probandam suam Exceptionem.

Tertio: quando Actor non plene probat, in Civilibus, Reo potius, quam Actori

anche all'attore, se questo è nuovamente convenuto davanti allo stesso giudice, la Glossa ordinaria sul cap. Saepe (Clem.5.11.2)¹³, Decio (*In titulo ff. de Regulis Iuris*, reg.41¹⁴).

8 Ulteriormente, poiché il convenuto non può costituire un esercito a favore del suo difensore, framm. *Neque foemina* (D.3.3.54¹⁵), neppure l'attore potrà farlo.

9 Infine, se l'attore in una causa civile fa istanza a che il convenuto compaia personalmente, anche l'attore deve comparire personalmente, la Glossa ordinaria sul cap. *Prudentiam* (X.2.4.2)¹⁶, Decio (*In titulo ff. de Regulis Iuris*, reg.41, num. 2¹⁷), Baldo e altri.

10 Di conseguenza all'attore non tanto sono proibite quelle cose che non sono concesse al convenuto ma in realtà al reo sono concesse dal diritto molte facoltà che non sono invece attribuite all'attore: così infatti, per le ragioni sopra addotte alla Regola 11, primo, al convenuto sono concesse dal diritto dilazioni recusatorie e deliberatorie, non invece all'attore, framm. *Offeratur* (Auth., lib. 3, tit. 11¹⁸). A questo invece, rispetto a quello, sono attribuite molte dilazioni probatorie, framm. *In pecuniariis* (D.2.12.10¹⁹).

11 Secondo, il convenuto non è tenuto ad esplicitare all'attore i propri mezzi di prova per fondare la propria pretesa, framm. *Qui accusare* (C.2.1.4²⁰), sebbene l'attore sia tenuto ad avanzare immediatamente i mezzi di prova per fondare la sua difesa.

12 Terzo, quando l'attore in un processo civile non fornisce la piena prova è

¹³ Glossa, Clem, pag. 332

¹⁴ P. DECIUS, *In titulo ff. de Regulis Iuris* (Venetiis 1608, pag. 303)

¹⁵ Digesto

¹⁶ Glossa, Decretales, pag. 564

¹⁷ P. DECIUS, *In titulo ff. de Regulis Iuris* (Venetiis 1608, pag. 304)

¹⁸ Codicis D. N. Iustiniani repetitae praelectionis (Venetiis 1584, col. 544)

¹⁹ Digesto

²⁰ Codice

deferitur Juramentum suppletorium. c. et §. fin. de Jurejurando. et amplius diximus Lib. 2. Tit. 24. eod. a n. 191. In Criminalibus vero Reus non convictus, sed graviter suspectus, et gravatus admittitur ad Juramentum purgatorium c. 1. et 2. de Purgat. canon. cum Concord. cum tamen in iisdem criminalibus Actor in vim probationis jurare nunquam permittatur.

Quarto: Potest Reus contra Actorem excommunicatum excipere, non sic contra Reum ut talem Actor. c. Intelleximus. 7. de Judiciis. ubi Summarium sic habet: *Excommunicatus, in judicio nisi tanquam reus stare non potest*. Quae et similia Reo, non item Actori sunt licita; quia juxta duplicem Regulam nu. 3. citatam favorabiliores sunt partes Rei, quam Actoris.

Quaeritur II. An? et quas Fallentias Regula XXXII. patiat, ita ut Actori liceat, quod Reo licitum non existit? Resp. Eam fallere in sequentibus; et quidem *primo* potest Actor petere, et per Rescriptum Principis extraordinarium Judicem impetrare, atque ad illum trahere Reum. 1. Si quando. 2. C. de Dilat. quod tamen vicissim Reo minime permittitur. Novell. 69. cap. 1. Dynus hic.

Secundo, quando Actor plures habet Judices ordinarios, potest unum pro

deferito il giuramento suppletorio al convenuto piuttosto che all'attore, cap. *Iuramentum* (X.2.24.36²¹) e più ampiamente abbiamo detto nel nostro libro II, titolo XXIV, dal num. 191 (*Jus canonicum, tomus secundus*²²). Nel processo penale invece, l'accusato non dimostrato colpevole ma gravemente sospetto, è ammesso, anche se con difficoltà, al giuramento purgatorio, cap. *Nobilis* (X.5.34.1²³) e cap. *Si quis* (X.5.34.2²⁴), sebbene nelle stesse cause penali all'attore non è mai permesso di giurare con forza di prova.

13 *Quarto*, il convenuto può sostenere una causa nei confronti di un attore scomunicato, non invece l'attore nei confronti di un simile convenuto, cap. *Intelleximus* (X.2.1.7²⁵), dove il sommario così dice: *Lo scomunicato non può stare in giudizio se non come convenuto*. Queste e simili cose sono permesse al convenuto, non invece all'attore; poiché, giusta le due Regulae citate al numero 3, è da favorire il convenuto piuttosto che l'attore.

14 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisce la Regula 32, così che ciò che è lecito all'attore non sembra esserlo per il reo. Essa viene meno nei seguenti casi: *primo*, quando l'attore può agire e, per privilegio regio, invocare un giudice speciale e citare davanti a questo il convenuto, framm. *Si quando* (C.3.11.2²⁶), infatti al convenuto questa possibilità non è per nulla consentita, framm. *Haec considerantes* (Nov. 69, cap. 1²⁷) e Dino sul punto.

15 *Secundo*, quando l'attore può adire diversi giudici ordinari e sceglierne uno a sua

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 373

²² A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 345

²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 869

²⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 870

²⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 241

²⁶ *Codice*

²⁷ *Volumen legum, tres posteriores libri Codicis D. Iustiniani, Authenticae seu Novellae constitutiones*, Feudorum liber secundus, cost. Imperialem, tit. De prohibita feudi alienatione per Fridericum (Venetiis 1583, col. 322)

libitu suo eligere. I. Cum Clericis. 25. pr. C. de Episcop. et Cleric. juncta l. fin. C. ubi in rem actio. Et tamen id non licet Reo, utpote qui nullum ordinarium judicem recusare, sed coram eo per Actorem conventus comparere tenetur. I. Nemo. 4. C. de Jurisdic. omn. Judic.

Tertio Potest Actor Reum de crimine accusare coram competente Judice: et tamen Reus nisi prius purgatus Actorem coram eodem giudice reaccusare non valet. I. Neganda. 19. C. qui accusare non poss. quia non relatione criminum, sed innocentia sua se purgare debet Reus; claro textu, l. Is qui. 5. pr. ff. de public. Judiciis. ibi: *Is qui reus factus est, purgare se debet, nec ante potest accusare, quam fuerit excusatus. Constitutionibus enim observatur, ut non relatione criminum, sed innocentia Reus purgetur.*

Quarto, Stante obscuritate libelli sensum ejus declarare Actori, non item Reo licet l. Inter. 83. §. 1. ff. de Verb. oblig. sic suadente aequitate, hoc ipso, quod actori intentio et sensus proprii libelli melius perspectus censeatur, quam Reo.

Quinto, quando Actor res sibi a Reo ablatas debite probavit, admittitur ad Juramentum de asserenda earum quantitate. c. fin. de His, quae vi metusque causa. ubi tamen in tali casu ad Juramentum purgatorium nullo modo admittitur Reus; quia facta contra illum probatio furti vel rapinae eundem suspectum jam et odiosum reddit.

libera scelta, framm. *Cum clericis* (C.1.3.25.pr²⁸), giusta il framm. *Actor rei* (C.3.19.3²⁹). Ciò non è possibile al convenuto, dato che costui non può ricusare un giudice ordinario e, citato dall'attore, è tenuto a comparire davanti a quello, framm. *Nemo* (C.3.13.4³⁰).